
15/5/2018 ΠΟΛ. 1078/2018 (27/4/2018)-Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχε…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C90FE2D724883130.1D031AEA53&version=2018/04/27 1/5

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 10 Μαΐου 2018

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 1634

Αριθμ. ΠΟΛ. 1078
 Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με τον

καθορισμό του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει του πρώτου εδαφίου της παρ. 2

του άρθρου πέμπτου του N . 4428/2016 (Α΄ 190).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου πέµπτου, παρ. 2, πρώτο εδάφιο του Ν. 4428/2016 (Α΄ 190) «Κύρωση της Πολυµερούς Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών για την
Αυτόµατη Ανταλλαγή Πληροφοριών Χρηµατοοικονοµικών Λογαριασµών και διατάξεις εφαρµογής», σε συνδυασµό µε τη διάταξη του άρθρου
πρώτου του ίδιου νόµου.

β) Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94) «Επείγουσες
διατάξεις για την εφαρµογή της συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τον από Νοέµβριο 2017 κατάλογο του ΟΟΣΑ µε τις δικαιοδοσίες που έχουν δεσµευθεί για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών βάσει
του Κοινού Προτύπου Αναφοράς, µε αναφορά στη δέσµευσή τους ως προς το έτος πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, και τον από
15.01.2018 κατάλογο του ΟΟΣΑ µε τις δικαιοδοσίες που έχουν υπογράψει την Πολυµερή Συµφωνία Αρµοδίων Αρχών για την αυτόµατη
ανταλλαγή πληροφοριών χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών (ΠΣΑΑ).

3. Την από 07.03.2018 τελευταία αναθεωρηµένη Γνωστοποίηση της Ελληνικής Δηµοκρατίας δυνάµει του Τµήµατος 7, παρ.1, περίπτ. στ΄ της
ΠΣΑΑ προς τη Γραµµατεία Συντονιστικού Οργάνου του ΟΟΣΑ, σχετικά µε τον κατάλογο των Δικαιοδοσιών των Αρµοδίων Αρχών ως προς τις
οποίες η Αρµόδια Αρχή της Ελληνικής Δηµοκρατίας προτίθεται να θέσει σε ισχύ και να εφαρµόζει την ΠΣΑΑ.

4. Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων «Οργανισµός της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 968/22.03.2017).

5. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Υφυπουργού Οικονοµικών
«Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών» και την αριθµ.
Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 (Β΄ 2417) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον Γενικό Γραµµατέα της
Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», όπως τροποποιήθηκαν, συµπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασµό
µε τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 .

6. Την αριθ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου
41 του Ν. 4389/2016 .

7. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β΄ 2743) απόφαση Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων και
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Διοικητή σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης».

8. Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116/23.9.2015) «Διορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210/5.11.2016) «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (Β΄ 3696/ 15.11.2016) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµικών «Ανάθεση
αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονοµικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

11. Την εισήγηση της Διεύθυνσης ΔΟΣ της ΑΑΔΕ ως αρµόδιας αρχής δυνάµει του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 του Ν. 4428/2016.

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);


15/5/2018 ΠΟΛ. 1078/2018 (27/4/2018)-Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχε…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C90FE2D724883130.1D031AEA53&version=2018/04/27 2/5

12. Την ανάγκη τροποποίησης της αριθ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονοµικών
«Καθορισµός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρµόδιων Αρχών της Πολυµερούς Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών για την αυτόµατη
ανταλλαγή πληροφοριών χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών δυνάµει της παρ. 2 του άρθρου πέµπτου του Ν. 4428/2016 (Α΄ 190)»,
προκειµένου να ληφθούν υπόψη οι νέες δικαιοδοσίες που υπέγραψαν την ΠΣΑΑ και ως προς τις οποίες η Χώρα προτίθεται να θέσει σε ισχύ
και εφαρµογή την κυρωθείσα µε το άρθρο πρώτο του Ν. 4428/2016 ΠΣΑΑ καθώς και οι µεταβολές στη δέσµευση ορισµένων δικαιοδοσιών
σχετικά µε το έτος της πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, σύµφωνα µε την εισήγηση του Διοικητή ΑΑΔΕ στον Υπουργό Οικονοµικών δυνάµει
της διάταξης του άρθρου 14, παρ. 2, περίπτ. γ΄ του Ν. 4389/2016 .

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Το άρθρο 1 της ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονοµικών αντικαθίσταται ως εξής:

«`Αρθρο 1
 Κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Ορίζεται ο κατάλογος µε τις Δικαιοδοσίες Αρµόδιων Αρχών ως προς τις οποίες η Αρµόδια Αρχή της Ελληνικής Δηµοκρατίας προτίθεται να
θέσει σε ισχύ και εφαρµογή, σε διµερή βάση, την Πολυµερή Συµφωνία Αρµόδιων Αρχών για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών (ΠΣΑΑ), µε βάση τις δηλώσεις βούλησης εκ µέρους όλων των Δικαιοδοσιών που έχουν υπογράψει την
ΠΣΑΑ ως προς το έτος της πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, ως εξής:

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ
ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2017

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

A/A Ονομασία στην
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην αγγλική
γλώσσα

Πλήρης Ονομασία
Δικαιοδοσίας στην ελληνική

γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας

1 Ανγκουίλα Anguilla Ανγκουίλα (υπερπόντιο έδαφος
Η.Β.)

ΑΙ

2 Αργεντινή Argentina Δηµοκρατία της Αργεντινής AR

3 Βερµούδες Bermuda Βερµούδες (υπερπόντιο έδαφος
Η.Β.)

ΒΜ

4 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.)

VG

5 Νήσοι Κάιµαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιµαν
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.)

ΚΥ

6 Κολοµβία Colombia Δηµοκρατία της Κολοµβίας CO

7 Φερόες Νήσοι Faroe Islands Φερόες Νήσοι (αυτοδιοικούµενο
έδαφος της Δανίας)

FO

8 Γκέρνζι Guernsey Βαϊλάτο του Γκέρνζι (εξαρτηµένο
έδαφος του Η.Β. για θέµατα
εξωτερικών σχέσεων)

GG

9 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS

10 Ινδία India Δηµοκρατία της Ινδίας IN

11 Νήσοςτου Μαν Isle of Man Νήσος του Μαν (εξαρτηµένο
έδαφος του Η.Β. για θέµατα
εξωτερικών σχέσεων)

ΙΜ

12 Τζέρζι Jersey Βαϊλάτο του Τζέρζι (εξαρτηµένο
έδαφος του Η.Β. για θέµατα
εξωτερικών σχέσεων)

JE

13 Νότια Κορέα Korea Δηµοκρατία της Κορέας KR

14 Μεξικό Mexico Ηνωµένες Πολιτείες του Μεξικού MX

javascript:void(0);
javascript:void(0);


15/5/2018 ΠΟΛ. 1078/2018 (27/4/2018)-Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχε…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C90FE2D724883130.1D031AEA53&version=2018/04/27 3/5

15 Μοντσεράτ Montserrat Μοντσεράτ MS

16 Κάτω Χώρες (σχετικά µε τις
νήσους Μποναίρ, `Αγιος
Ευστάθιος και Σάµπα)

Netherlands (in respect to BQ ISO
code territories: the islands of
Bonaire, Sint Eustatius and Saba)

Βασίλειο των Κάτω Χωρών
(σχετικά µε τις νήσους Μποναίρ,
`Αγιος Ευστάθιος και Σάµπα)

NL (νήσοι Μποναίρ,
`Αγιος Ευστάθιος και
Σάµπα µε κωδικό BQ)

17 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO

18 Σεϋχέλλες Seychelles Δηµοκρατία των Σεϋχελλών SC

19 Νότια Αφρική South Africa Δηµοκρατία της Νότιας Αφρικής ΖΑ

20 Νήσοι Τερκ και Κάικος Turks and Caicos Islands Νήσοι Τερκ και Κάικος
(υπερπόντια εδάφη Η.Β.)

TC

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ
ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2018

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Α/
Α

Ονομασία στην
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην ελληνική
γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας

1 Αντίγκουα και
Μπαρµπούντα

Antigua and Barbuda Αντίγκουα και Μπαρµπούντα AG

2 Αρούµπα Aruba Αρούµπα (αυτόνοµη οντότητα του Βασιλείου των Κάτω
Χωρών)

AW

3 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU

4 Αζερµπαϊτζάν Azerbaijan Δηµοκρατία του Αζερµπαϊτζάν ΑΖ

5 Μπαχάµες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαµών BS

6 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν ΒΗ

7 Μπαρµπάντος Barbados Μπαρµπάντος (τα) ΒΒ

8 Μπελίζε Belize Μπελίζε (η) ΒΖ

9 Βραζιλία Brazil Οµοσπονδιακή Δηµοκρατία της Βραζιλίας BR

10 Καναδάς Canada Καναδάς CA

11 Χιλή Chile Δηµοκρατία της Χιλής CL

12 Κίνα China Λαϊκή Δηµοκρατία της Κίνας CN

13 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δηµοκρατία της Κόστα Ρίκα CR

14 Νήσοι Κουκ Cook Islands Νήσοι Κουκ CK

15 Κουρασάο Curagao Κουρασάο (αυτόνοµη οντότητα του Βασιλείου των Κάτω
Χωρών από 10.10.2010)

CW

16 Γκάνα Ghana Δηµοκρατία της Γκάνας GH

17 Γροιλανδία Greenland Γροιλανδία (αυτοδιοικούµενο έδαφος της Δανίας) GL

18 Γρενάδα Grenada Γρενάδα GD

19 Ινδονησία Indonesia Δηµοκρατία της Ινδονησίας ID

20 Ισραήλ Israel Κράτοςτου Ισραήλ IL

21 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP



15/5/2018 ΠΟΛ. 1078/2018 (27/4/2018)-Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχε…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C90FE2D724883130.1D031AEA53&version=2018/04/27 4/5

22 Κουβέιτ Kuwait Κράτος του Κουβέιτ KW

23 Λίβανος Lebanon Δηµοκρατία του Λιβάνου LB

24 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία MY

25 Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands Δηµοκρατία των Νήσων Μάρσαλ ΜΗ

26 Μαυρίκιος Mauritius Δηµοκρατία του Μαυρικίου MU

27 Ναουρού Nauru Δηµοκρατία του Ναουρού NR

28 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ

29 Νιούε Niue Νιούε (το) NU

30 Πακιστάν Pakistan Ισλαµική Δηµοκρατία του Πακιστάν PK

31 Παναµάς Panama Δηµοκρατία του Παναµά PA

32 Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA

33 Ρωσία Russian Federation Ρωσική Οµοσπονδία RU

34 `Αγιος Χριστόφορος και
Νέβις

Saint Kitts and Nevis Οµοσπονδία Αγίου Χριστoφόρου και Νέβις KN

35 Αγία Λουκία Saint Lucia Αγία Λουκία LC

36 `Αγιος Βικέντιος και
Γρεναδίνες

Saint Vincent and the
Grenadines

`Αγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες VC

37 Σαµόα Samoa Ανεξάρτητο Κράτος της Σαµόα WS

38 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA

39 Σινγκαπούρη Singapore Δηµοκρατία της Σινγκαπούρης SG

40 `Αγιος Μαρτίνος Sint Maarten `Αγιος Μαρτίνος (αυτόνοµη οντότητα του Βασιλείου των
Κάτω Χωρών από 10.10.2010)

SX

41 Τουρκία Turkey Δηµοκρατία της Τουρκίας TR

42 Ενωµένα Αραβικά Εµιράτα United Arab Emirates Ενωµένα Αραβικά Εµιράτα AE

43 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δηµοκρατία της Ουρουγουάης UY

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ
ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2019

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

A/A Ονομασία στην
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην
ελληνική γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας

1 Νιγηρία Nigeria Οµοσπονδιακή Δηµοκρατία της Νιγηρίας NG

Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ
ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2020

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Α/
Α

Ονομασία στην ελληνική γλώσσα Ονομασία
στην αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην
ελληνική γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας



15/5/2018 ΠΟΛ. 1078/2018 (27/4/2018)-Τροποποίηση της αριθμ. ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β΄ 3053) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών σχε…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C90FE2D724883130.1D031AEA53&version=2018/04/27 5/5

1 Αλβανία Albania Δηµοκρατία της
Αλβανίας

AL

H απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Απριλίου 2018

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


